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Březnové slunce má krátké ruce. 

Suchý březen, studený duben, mokrý máj – v stodole ráj. 

Březen suchý, duben mokrý, květen větrný – pytle obilím a sudy vínem naplní. 

Na svatého Řehoře, ledy plují do moře a vlaštovičky od moře.  

 

Periodický tisk územního samosprávného celku • Vydává: Obec Žerotín • Žerotín 13, Litovel 784 01, IČO 00299758 
• Registrováno u MK pod značkou: EČ MK ČR E 17321 • telefon redakce 585 380 267 • email redakce: poda-
telna©obeczerotin.cz • Názor autora článku nemusí být nutně názorem vydavatele, do textu autora nezasahujeme.  
Uzávěrka příštího čísla: 11. 6. 2025 



2. strana 

 

Žerotín         březen 2025 

 

 

 2023 

 

 
        
              Zprávy z obecního úřadu 
 
Stavba nove  mater ske  s koly v nas í  obci se blí z í  ke sve mu dokonc ení , avs ak 
sta le probí hají  poslední  u pravy a dokonc ovací  pra ce. V souc asne  dobe  se 
r es í  u prava vy dejní ho oke nka a drobne  opravy uvnitr  budovy, aby byla 

s kolka plne  pr ipravena k provozu. 

Co se ty c e venkovní ch prací , pergola zatí m není  dokonc ena. Aktua lne  je vy-
betonovany  podklad, avs ak z du vodu trvají cí  zimy není  moz ne  poloz it 
dlaz bu ani pracovat na zastr es ení . Na sve  dokonc ení  sta le c eka  i pokla dka 
za mkove  dlaz by kolem budovy a pr í jezdove  cesty, kterou kvu li poc así   ne-

bylo moz ne  prozatí m realizovat. 

Obec aktua lne  pr ipravuje ver ejnou zaka zku na doda vku a monta z  na bytku. 

Take  byla poda na z a dost o dotaci na Olomoucky  kraj na vybudova ní  de t-
ske ho hr is te  v area lu nove  MS . V pr í pade  zí ska ní  dotace bude de tske  hr is te  
vybudova no jes te  pr ed samotny m otevr ení m s kolky, ktere  je napla nova no 

na zac a tek s kolní ho roku. 

I pr es tyto poslední  u pravy se stavba nacha zí  ve fina lní  fa zi a brzy bude 
mater ska  s kola pr ipravena k vyuz ití . O dals í m vy voji va s budeme informo-

vat v pr í s tí m vyda ní  obecní ho zpravodaje. 

Na poc a tku letos ní ho roku se v nas í  obci uskutec nilo ne kolik vy znamny ch 
spolec ensky ch akcí . Celkem probe hly tr i plesy, ktere  pr ila kaly mnoho na -

vs te vní ku  a pr ispe ly k oz ivení  spolec enske ho de ní  v obci. 

Probe hl s kolní  ples, pote  por a dal ples TJ Sokol Pn ovice, ktery  byl jiz  druhy  
v por adí , a take  ples TJ Sokol Ž erotí n. Velke  pode kova ní  patr í  organiza to-

ru m, kter í  se podí leli na pr í prave  a hladke m pru be hu te chto plesu . 

Obec take  r es í  vy me nu filtrac ní ho zar í zení  na ví ceu c elove  vodní  na drz i, 
ktere  v pru be hu lon ske  sezony doslouz ilo. Oslovila celkem tr i firmy, ktere  

podaly sve  nabí dky. Vy me nu bude realizovat firma Plast Produkt s.r.o. ze 
S umperka za cenu 698 980,00 Kc  bez DPH. Do zac a tku pra zdnin bude ví -

ceu c elova  na drz  vybavena novy mi filtry a pr ipravena tak na letos ní  sezo nu. 

Žastupitelstvo obce schva lilo na sve m letos ní m první m zaseda ní  doplne ní  
novy ch sola rní ch sví tidel sme rem na hr bitov a na hr bitove . Celkem se bude 
jednat o 8 ks stejny ch sví tidel, ktere  jsou jiz  v obci instalova ny. Ty na m 
v obci sví tí  jiz  druhou zimu a zatí m fungují  spolehlive . Instalaci bude pro-

va de t stejna  firma, ktera  na m v obci realizovala vy me nu te ch pr edes ly ch. 
Obec uspor ila vy me nou stary ch sví tidel za rok 22,592 MWh, coz  je 68,45% 

na kladu  za energie.  

Od str edy 5. br ezna za stupci vysoute z ene ho dodavatele, coz  je spolec nost 

O2, obcha zeli postupne  obec Ž erotí n a zjis ťovali za jem o vybudova ní  pr í -

pojky opticke  sí te , ktera  je zdarma. Pro realizaci zaka zky je nutne  mí t sou-

hlas pr ibliz ne  od 75–80 % obyvatel. Pokud ne koho nezastihli doma a ma  

za jem o optickou pr í pojku, nechť kontaktuje obec a pr eda me kontakt na 

pracovní ka, ktery  tuto c innost prova de l. O vy sledku za jmu, jakmile bude 

k dispozici budu obc any informovat. 

     Venský Robert, starosta obce 

  

 

 

 

 

Provozní doba 

Obecního úřadu Žerotín 

Ponde lí  8:00 – 12:00/13:00 – 17:00 

Ú tery  8:00 – 12:00/13:00 – 15:00 

Str eda 8:00 – 12:00/13:00 – 16:00 

 

Poplatky za odpady  

a psy 
 
Výše poplatků pro rok 2025: 
poplatek za komunální odpad  
- 600 Kč 
poplatek za psa - 100 Kč 
 
Splatnost poplatků je do 30. 6. 
2025. 
 
Hotovostní platby je možné pro-
vést na obecním úřadě od 3. 2. 
2025 vždy v úřední dny. 
 
Preferujeme platbu bezhoto-
vostním převodem na č.ú. 
1801707369/0800.  
Variabilní symbol je číslo popisné, 
za které jsou poplatky hrazeny  
a do zprávy pro příjemce napište 
vaše příjmení.  
Hotovostní platby je možné pro-
vést na obecním úřadě v úřední 
dny. 
 

Společenská kronika 
 
Opustili nás:  
 
Spurný Ždeněk 55 let 
 
Úpřímnou soustrast pozůstalým. 
 
Jubilanti:     
     
Marie Kobylková, 85 let 
Libuše Navrátilová, 86 let 
Miroslav Sládek, 92 let 
Vladimír Sládek, 85 let 
 
Do dalších let přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti 
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Svoz nebezpečného a velkoobjemového  

odpadu 
 

26. dubna 2025 od 7 - 9 hodin probe hne v obci svoz nebezpečného a 
velkoobjemového odpadu. Mí sto bude vyhla s eno ra no v den svozu. 
Stejne  jako pr i minuly ch svozech nebudou od občanů odebírány pneu-
matiky. Ty je moz ne  zdarma odevzdat na sbe rny ch mí stech, ktere  jsou uve-

deny na webovy ch stra nka ch obce v sekci odpady.  

Stejne  tak jsou v te to sekci nově uvedené informace o tom, v jake  podobe  
je moz ne  odebí rat dřevní odpad od obc anu , napr . ru zne  skr í ne , z idle, po-

lice apod. Nove  totiz  nebude moz ne  jej umí stit tak, jak byly mí stní  obc ane  

zvyklí , ale bude nutne  je dopravit na mí sto v pr edem definovane m stavu. 
Ví ce o tr í de ní  dr eva takte z  v tomto zpravodaji a podrobnosti rovne z  na 

webu obce.  

 

 

Třídění odpadu v obci 

Celkem bylo za období  od 1. 10.  

do 31. 12. 2024 vytr í de no toto 

mnoz ství :  

Papí r   1,101 t  

Plast   1,790 t  

Sklo   1,499 t  

Kovy   0,000 t  

Na pojovy  karton 0,035 t  

De kujeme tí mto vs em, kter í   

poctive  tr í dí  a vyzy va me ostatní , 
aby se aktivne  zapojili, protoz e je-
dine  tak udrz í me ní zkou vy s i po-

platku za komuna lní  odpad. 

 

 

Recyklace dřevního odpadu v obci Žerotín 
 

Od 1. ledna 2021 vstoupil v účinnost nový zákon o odpadech, který významným způsobem mění odpadové hos-
podářství obcí a firem a stanovuje nové cíle pro komunální odpady. Hlavním cílem je zvýšit do roku 2025 úroveň 

přípravy k opětovnému použití a úroveň recyklace komunálních odpadů nejméně na 60 % celkové hmotnosti 
komunálních odpadů a do roku 2030 úroveň přípravy k opětovnému použití a úroveň recyklace komunálních 

odpadů nejméně na 65 % celkové hmotnosti komunálních odpadů.  

Od 1. ledna 2025 nastává doba recyklace dřevního odpadu i pro obce, které musí ze sběrných dvorů, případně 
při svozech velkoobjemových odpadů zajistit vytřídění dřeva. V některých zemí EÚ platí zákaz ukládání dřevního 
odpadu na skládkách již desítku let (Belgie, Německo) a dřevo je recyklováno, čímž se zvyšuje procentuální se-

parace odpadu, minimalizuje či eliminuje existence skládek a spalování odpadů. 

V České republice již od roku 2030 nebude možné odvézt na skládku bedny, starý nábytek či nepotřebná prkna 
a trámy. Vše bude muset být vytříděno. Recyklací odpadního dřeva se zachraňuje stovky tisíc stromů ročně, 
ušetří se miliony tun oxidu uhličitého a dřevo recyklováním získá druhou šanci na život, poněvadž se z něho 

vyrobí dřevotřískové desky jako plnohodnotný produkt pro stavební a nábytkářský průmysl. 

Recyklaci dřeva bude obec Žerotín zajišťovat při svozu nebezpečného a velkoobjemového odpadu prostřednic-
tvím přistaveného kontejneru na předem stanovených místech v předem stanovenou dobu, kde budou moci 
místní občané odevzdávat dřevní odpad (shrnuto viz tabulka). Veškerý odevzdaný dřevní odpad, který podléhá 
separaci, musí být rozebrán na desky či prkna a veškeré kovové součásti dosahující velikosti nad 10 mm, např. 
kliky, masivní šrouby, kování či spojovací prvky aj. musí být demontovány. To znamená, že např. dřevěný náby-

tek či čalouněné sedačky a židle musí být rozebrány na jednotlivé desky, zbaveny čalouněných potahů a veške-
rých kovových součástí větších než 10 mm. Recyklaci nepodléhá např. dřevo shnilé a ztrouchnivělé, dřevovlák-

nité desky (laminátové) a znečištěné palety. Vše, co nepodléhá recyklaci, lze odevzdat do kontejneru na velko-
objemový a nebezpečný odpad. 

Veškeré podrobnosti ohledně dřevního odpadu povoleného (s povolenými a nepovolenými součástmi dřeva), 

nepovoleného, nebezpečného či nežádoucího je možné načíst na webových stránkách Obecního úřadu Žerotín 

v sekci „Aktuality“ a „Odpady“ nebo přímo na webových  stránkách www.mojekrono.cz/recyklace/, kde je možné 
stáhnout brožuru s podrobnější specifikací recyklace dřevního odpadu.  

http://www.mojekrono.cz/recyklace/
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Povolený dřevní odpad ✓  Nepovolený dřevní odpad X 

 
Dřevní odpad povolený 

Povrchově ne-
upravené 
dřevo: desky, 
sloupky, trámy 
ze střešních 
krovů, výřezy  

Čisté palety: 
bez znečištění 
nebo bez che-
mikálií 

Dřevotřískové 
desky: surové 
a laminované 
nebo lakované 
nábytkovými 
laky 

Dřevěný náby-
tek: interiérový 
nábytek z 
masivního 
dřeva, nábytek 
z dřevotřísko-
vých desek (re-
gály, komody, 
kuchyně) 

Plovoucí tří-
vrstvé dřevěné 
podlahy z 
masivního 
dřeva nebo 
různé výřezy  

Bedýnky na 
ovoce: dřevěné 
přepravky, 
bedničky od 
ovoce, povr-
chově neupra-
vené a čisté 

Bednící desky OSB desky Lepené dřevo, 
desky a výřezy 

  

Dřevní odpad nepovolený 

Okna, okenní 
rámy 

Interiérové a 
exteriérové 
dveře a dře-
věné zárubně 

Dřevovláknité 
izolační desky: 
může se jednat 
i o izolační 
desky s ce-
mentovým po-
jivem 

Žnečištěné pa-
lety organickou 
nebo anorga-
nickou úpravou 
(barvené) 

Multiplexové 
desky (z více 
vrstev) a desky 
z protiskluzem 

Impregnované 
upravené 
dřevní odpady: 
ploty, zahradní 
nábytek, 
domky MFD desky Laminátové 

podlahy 

Nebezpečný dřevní odpad Nežádoucí příměsi 

Dřevo znečiš-
těné asfaltem a 
krytinovou le-
penkou, např. 
pražce 

Lepené parke-
tové podlahy 
asfaltem k be-
tonovému 
podkladu 

Shnilé a 
ztrouchnivělé 
dřevo 

Lepenka, 
plasty, igelit, 
gumy, fólie a 
pěnové hmoty 

Kameny, be-
ton, zemina, 
asfalt, sklo, že-
lezo a jiné oz-
dobné součásti 
nábytku a 
oken 

Hrubé kovy s 
průměrem nad 
10 mm (ko-
vání, hliníkové 
fólie, trubky, 
roury, plechy, 
kovové pláty, 
deskové mate-
riály s hliníko-
vou fólií) 

Čalounění (ná-
bytek, textilie) 

                                                                                                                           Laurinová Lenka (OÚ Žerotín) 
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Průzkum zájmu obyvatel o službu Senior Taxi 
 

Na přelomu ledna a února tohoto roku proběhl v obci Žerotín průzkum zájmu obyvatel o službu Senior Taxi, 
kterou má zájem nabízet Místní akční skupina Šternbersko (dále jen „MAS“) ve spolupráci s obcemi. Cílem  
nabídky je poskytnutí pohodlné dopravy za sníženou cenu (v závislosti na vzdálenosti) pro občany, kteří jsou 
senioři nebo držitelé průkazu ŽTP či ŽTP/P (člověk se zdravotním postižením), mají problém s překonáváním 
vzdálenosti a nemohou využít jiné prostředky pro svou dopravu. Služba Senior Taxi je hojně rozšířená službou 

v mnoha obcích i městech, např. v Litovli, v Úničově, ve Šternberku, v Olomouci aj. Obliba služby Senior Taxi  
roste, poněvadž seniorům ulehčuje život ve smyslu větší mobility, kdy se mohou pohodlněji, bezpečněji  
a rychleji dopravit k lékaři, vyzvednout si léky, vyřídit si záležitosti na úřadech, provést nákupy aj. Dotazník bylo 
možné vyplnit do 7. února 2025, a to odevzdáním přímo v obci na Obecním úřadu Žerotín nebo do připravené 
schránky umístěné v COOP Jednotě, místní prodejně potravin. Dotazník bylo možné také odevzdat přímo  

do kanceláře (či schránky) MAS Šternbersko nebo elektronicky vyplnit prostřednictvím uvedeného QR kódu.  

 

Do průzkumu se ve výsledku zapojilo 16 místních seniorů, kteří se vyjádřili k nabízené službě Senior 
Taxi. Místní občané se mohli vyjadřovat k jednotlivým otázkám, vyplňovat i více možností, přesto některé otázky 

zůstaly i zcela nevyplněny. Ž výsledku dotazníkového šetření vyplynuly následující informace. Nejčastějším  
dopravním prostředkem místních seniorů do okolních obcí a měst je použití auta (50% - 8 seniorů), následované 
užíváním místní hromadné přepravy (44% - 7 seniorů). Ú využití služeb Senior Taxi by převažovalo využití  
v pracovní dny (88% - 14 seniorů) a to zcela ojediněle (75% - 12 seniorů). Nejčastější cesta s pomocí Senior Taxi 

služby by byla do Šternberka (69% - 11 seniorů) a jiných měst a obcí (38% - 6 seniorů). Dle  dotazovaných  
by cesta za pomocí služby Senior Taxi byla jednoznačně směřována do zdravotnického zařízení (100%  

- 16 seniorů). S platbou 50 – 100 Kč pro přepravu v rámci obce a 100 -150 Kč pro přepravu do sousedních obcí 
souhlasilo 11 seniorů (69%). Přestože se může zdát, že se jedná o malý vzorek dat, z výsledku šetření plyne,  

že zájem o nabídku služby Senior Taxi byl u některých místních seniorů evidentní. 

 

  

Služba Senior Taxi – zásadní otázky, nejčastější odpovědi 

Zásadní otázky Nejčastější odpověď počet seniorů % 

Jak se obvykle přepravujete do okolních obcí (k lékaři, na 
úřad, atd.)? 

auto 8 50% 

místní doprava 7 44% 

Ocenil/a byste cenově zvýhodněnou službu ve Vaší obci? 
Ano 13 81% 

ne  3 19% 

Jak často byste službu využíval/a?*   zcela ojediněle 12 75% 

*Bylo možné označit i více možností.   Několikrát týdně 3 19% 

Které dny v týdnu byste službu převážně využíval/a?* pracovní dny 14 88% 

*Bylo možné označit i více možností.   Víkendy 1 6% 

Do jakých obcí byste nejčastěji jezdil/a s pomocí služby?* Šternberk 11 69% 

*Bylo možné označit i více možností   jiné obce a města 6 38% 

Ža jakým účelem byste nejčastěji jezdil/a s pomocí 
služby?* zdravotnická zařízení 16 100% 
*Bylo možné označit i více možností.   
Je pro vás přijatelná platba 50 -100 Kč pro přepravu 
v rámci Vaší obce? 

Ano 11 69% 

Je pro vás přijatelná platba 100 -150 Kč pro přepravu do 
sousedních obcí? 

Ano 11 69% 

                                         Lenka Laurinová (OÚ Žerotín)  
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Ples a karneval 
 

V pátek 17. ledna 2025 ve spolupráci s Obcí Žerotín v Kulturním zařízení v Žerotíně se uskutečnil školní ples. 
Tentokrát byl laděn do barev smaragdové a zlaté…. K tanci a poslechu hrál DJ Žbyněk Stružka a k příjemné  
atmosféře přispěly i tanečnice flamencové skupiny Las Evas z Olomouce. Občerstvení bylo bohaté, a tak věřím, 
že se všichni dobře bavili a užili si tento příjemný společenský večer. Je nám líto, že byla velmi nízká účast veřej-

nosti. 

V sobotu 18. ledna odpoledne byl tradiční karneval  

pro děti. Program připravila Agentura Jana z Olomouce. 

Herci provedli děti pohádkovým příběhem a různými 
hrami a soutěžemi vysvobodili Ledové království. Děti 
zaplnily celý sál, bavily se, soutěžily a tancovaly nejen 

s moderátory programu, ale i s rodiči a prarodiči.  

 

V závěru obou akcí měli všichni možnost vyhrát dárek 

v krásné tombole, za kterou bych chtěla poděkovat 

mnoha sponzorským firmám, obci Žerotín a nejmenova-

ným dárcům. Děkuji také všem, kteří se aktivně podíleli 
na přípravě, organizaci i úklidu těchto akcí, zvláště rodi-

čům a zaměstnancům školy. 

                                                                                                                          

Za organizátory  

Marie Slimaříková 
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Sokolský ples 
 

Tělocvičná jednota Sokol Žerotín uspořádala dne 22. února 2025 sokolský ples. K poslechu a tanci tentokrát hrál 

Johny Key DJ. Pro větší svižnost byla tradičně bohatá tombola rozdělena do předpřipravených okamžitých výher 
a do tradičního půlnočního losování hlavních cen. Samotný ples lze hodnotit jako úspěšný a vydařený – účast 

atakovala hranici 90 lidí, což je přibližně srovnatelné s našimi předchozími plesy. Velice nás těší především zájem 

a velká návštěvnost mladé generace.  

Foto: Tomáš Hrubý 

Oproti minulým rokům se i díky aparatuře podařilo eliminovat tradičně špatnou akustiku sálu, což umožnilo,  
že hudba i mluvené slovo byly jasně a zřetelně slyšitelné. Doufáme, že si návštěvníci náš ples užili a těšíme  

se znovu příští rok…  

Velký dík patří obci Žerotín  

za poskytnutí sálu i darů, jakož 

i všem sponzorům, kteří při-
spěli svými finančními a věc-

nými dary do tomboly plesu,  

a všem, kteří se po organizační 
stránce podíleli na přípravě, 

průběhu a úklidu plesu.  

Tomáš Hrubý, starosta T. J. So-

kol Žerotín 

 

 

Foto: Tomáš Hrubý 



8. strana 

 

Žerotín        březen 2025 

 

 

 2023 

 

 
 

STARÉ 

ŽEROTÍNSKÉ ZVYKY A OBYČEJE 
II. 

/zvyky a obyčeje při sklizni plodin/ 

 

Ing. František Hejnar 

 

Svaté Havel, do zelí zajel 

 

   „Vepřo – pečo – knedlo – zelo“ odjakživa patřilo k Hané. V zimě to vedle sladkého zelí bývalo i zelí kyselé… „A 
to zasi pasovalo k zelchovanymo maso a klobásám“. 
   Želí se v Žerotíně, a na Hané vůbec, pěstovalo v řepě. K té Hanáci zpočátku moc nepřirostli. „Deť s ňó bévala 
jenom oštara“. A tak „cokrufko šedile, jak se dalo“. Seli do ní mák, mrkev, „rábko“ – i zelí. Sem tam bývalo vidět i 
kousky zelí zvlášť. 
   Čas zelí nastával o svatém Havlu /16. 10./ To již bývaly hlávky zelí pěkně tvrdé, a tak bývalo po dědině „sem 
tam vidět e furko zeli“. Vozilo se do sklepů nebo na humna. A když byl čas, tak se strouhalo… 
   Na nakládání zelí do beček se muselo všechno nachystat – „vepařeny bečke, ostry hroby strohadlo, kořeni, sul, 
bilá plachta…“ Želí se obyčejně strouhalo v teple, nejčastěji v kuchyni. „Stačele dva legáte nebo štokrlata, na kery 
se položelo strohadlo“. Pod struhadlo se rozprostřela bílá plachta. „Samo sebó, že někdo mosel zeli noseť, někdo 
stróhať a někdo člampať“. Ten, kdo zelí šlapal, si musel ve škopku pořádně vydrhnout a vypařit nohy a až po 
kolena vyhrnout nohavice. „Robe“ to mívaly jednodušší – těm stačilo pouze zvednout a přidržovat si sukně. 
   „A potom jož to jelo“ – jeden strouhal, jeden nosil ve velké míse nastrouhané zelí do bečky. Ten kdo šlapal, 
musel ušlapávat pěkně dokolečka – od okraje ke středu, až mu pod nohama „čvachtala“ voda. „A zasi se o práce 
špásovalo“… „Na grontech házele pacholci divkám za ňadra nastróhany zeli, ščépale jich do létek a otahovale si 
z nich“. 
   Úšlapané vrstvy zelí se prosypávaly solí, kmínem a nakrájenou cibulí. Někdy se přidávalo i „vinny lésti“ nebo 
koprová nať. Na metrák kyselého zelí bývalo zapotřebí čtyřicet až padesát hlávek pozdního zelí, dva kilogramy 
soli, kilogram kmínu a sto i více středně velkých cibulí… “A všeckyho moselo beť tak akorát“. Přesolené zelí 
špatně kvasilo… 
   Když byla bečka plná, muselo být na zelí „aspoň na piď ščáve“. Na vrch se mohlo dát vinné listí nebo koprová 
nať. Potom se „na zeli dal dekl a těžké kameň“. V kuchyni, kde bývalo kolem dvaceti stupňů, bývalo zelí vykvašené 
za tři až čtyři týdny. V komoře to trvalo déle. No a potom už zbývalo jenom sehnat to „vepřovy maso, zelchovany 
če klobáse“… 

 


